（國際財務報告準則第16號） 363,274 363,274 – 25,211 25,172 46,942 45,935 42,486 177,528

應付銀行的財務款項 612,986 612,986 – 126,054 45,254 90,200 79,089 130,378 142,011

應付附屬公司、母公司及關聯方的財務款項 67,643 67,643 53,765 – 13,878 – – – –

總計 1,043,903 1,043,903 53,765 151,265 84,304 137,142 125,024 172,864 319,539

78 PRADA spa 二零二二年獨立財務報表 － 財務報表附註

外匯風險

本公司所面對的外匯風險來自於外幣兌歐元的匯率波動。

外匯風險包括分銷商的現金流量因匯率變動而波動的風險。本公司最重要的貨幣為美元、港元、日

圓、人民幣及英鎊。

外匯風險管理屬中央財政部執行的風險管理活動之一。

下表載列以二零二二年十二月三十一日本公司財務狀況及表現為基準，淨收入及權益對主要外幣兌歐

元匯率波動範圍的敏感度：

歐元升值5% 歐元貶值5%

（金額以千歐元為單位） 對收入淨額的
正面╱（負面）影響

對股東權益的
正面╱（負面）影響

對收入淨額的
正面╱（負面）影響

對股東權益的
正面╱（負面）影響

英鎊 (740) 1,982 2,036 (1,014)

港元 2,734 3,308 (2,985) (3,553)

日圓 (149) 3,619 218 (2,121)

人民幣 (7,335) (3,289) 9,167 4,587

美元 (2,988) 8,264 3,470 (8,384)

其他貨幣 (6,724) 8,246 5,815 (12,802)

總額 (15,202) 22,130 17,721 (23,287)

對權益的影響總額（增加22百萬歐元與減少23百萬歐元）為假設歐元兌其他貨幣升值╱貶值而對損益

及現金流量對沖儲備產生的影響總和。對淨收入及權益的影響未計及稅務。

管理層認為此敏感度分析僅能作為參考，因為其乃基於期末風險，或不能反映年內實際產生的影響。

利率風險

本公司面對的利率波動風險主要與其金融債務的利息開支有關。利率風險管理屬中央財政部執行的風

險管理活動之一。

79PRADA spa 二零二二年獨立財務報表 － 財務報表附註

下表列示二零二二年十二月三十一日基於本公司財務狀況淨收入及權益對於利率曲線移動的敏感度。

（金額以千歐元為單位） 利率曲線變動
期內收入淨額的
正面╱（負面）

影響

對股東權益的
正面╱（負面）

影響
利率曲線變動

年內收入淨額的
正面╱（負面）

影響

對股東權益的
正面╱（負面）

影響

歐元 + 0.50% 1,386 869 -0.50% (1,400) (932)

英鎊 + 0.50% 281 279 -0.50% (281) (279)

港元 + 0.50% 17 17 -0.50% (17) (17)

美元 + 0.50% 243 243 -0.50% (243) (243)

其他貨幣 + 0.50% 292 292 -0.50% (292) (292)

總額 2,219 1,700 (2,233) (1,763)

對股東權益的影響總額為假設利率曲線移動對損益及對權益的影響總和。對淨收入及權益的影響未計

及稅務。

敏感度分析乃基於期末淨財務狀況，故或不能反映年內實際面對的利率風險。因此，此分析應純粹視

作參考。

5. 應收母公司、附屬公司、聯營公司及關聯方財務款項及其他款項

應收附屬公司及其他公司短期款項詳述如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二二年

十二月三十一日
二零二一年

十二月三十一日

財務應收款項 238,750 375,066

其他應收款項 19,710 36,909

短期應收款項（國際財務報告準則第16號） 3,277 3,170

財務應收款項及其他應收款項－一年內到期 261,736 415,145

財務應收款項包括授予附屬公司於12個月內到期的貸款的本金227.5百萬歐元，扣除預期信貸虧損

撥備2.4百萬歐元後列示。

80 PRADA spa 二零二二年獨立財務報表 － 財務報表附註

其他應收款項減少主要是由於二零二零年出售位於米蘭Via della Spiga 18物業的應收款項已經收

取。

該款項按對手方劃分的明細載於附註28。

應收母公司及其他集團公司長期款項載列如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二二年

十二月三十一日
二零二一年

十二月三十一日

財務應收款項 186,301 72,525

財務及其他應收款項－超過一年後到期 186,301 72,525

財務應收款項包括授予附屬公司超過12個月後到期的貸款的本金，扣除預期信貸虧損撥備1.7百萬

歐元後列示。

6. 其他流動資產

其他流動資產載列如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二二年

十二月三十一日
二零二一年

十二月三十一日

增值稅 18,107 8,853

所得稅及其他應收稅項 33,654 34,112

其他資產 3,425 2,202

預付款項 62,554 50,268

按金 1,506 74

其他流動資產總計 119,246 95,509

其他資產

其他流動資產詳述如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二二年

十二月三十一日
二零二一年

十二月三十一日

向供應商墊款 2,009 953

向僱員墊款 464 373

其他應收款項 952 876

其他流動資產總值 3,425 2,202

81PRADA spa 二零二二年獨立財務報表 － 財務報表附註

預付款項

預付款項及應計收入明細如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二二年

十二月三十一日
二零二一年

十二月三十一日

租金成本 125 94

保險 791 577

設計成本 29,210 25,836

時裝展及廣告宣傳預付款 19,418 14,187

其他 13,010 9,574

預付款項及應計收入總計 62,554 50,268

預付設計成本主要包括設計將於報告期後產生收益的產品系列產生的成本。

7. 物業、廠房及設備

過往三個期間的歷史成本及累計折舊載列如下：

（金額以千歐元為單位） 土地及樓宇
生產廠房
及機器

租賃裝修 傢俬及裝置
其他

有形資產
在建資產

賬面淨值
總額

歷史成本 621,130 210,890 141,630 198,315 109,180 27,121 1,308,266

累計折舊 (113,873) (157,295) (96,008) (79,130) (70,884) - (517,190)

於二零二零年十二月三十一日的賬面淨值 507,257 53,595 45,622 119,185 38,296 27,121 791,076

歷史成本 634,426 217,692 146,509 217,327 112,075 24,714 1,352,743

累計折舊 (128,253) (168,049) (104,982) (86,616) (76,057) – (563,957)

於二零二一年十二月三十一日的賬面淨值 506,173 49,643 41,526 130,711 36,018 24,714 788,786

歷史成本 647,999 229,617 149,218 220,359 119,052 37,171 1,403,417

累計折舊 (142,833) (178,359) (112,169) (92,687) (80,700) – (606,748)

於二零二二年十二月三十一日的賬面淨值 505,166 51,258 37,049 127,672 38,352 37,171 796,669

82 PRADA spa 二零二二年獨立財務報表 － 財務報表附註

截至二零二二年十二月三十一日止年度「物業、廠房及設備」的賬面值變動如下：

（金額以千歐元為單位） 土地及樓宇
生產廠房
及機器

租賃裝修 傢俬及裝置
其他

有形資產
在建資產

賬面淨值
總額

於二零二一年十二月三十一日的結餘 506,173 49,643 41,526 130,711 36,018 24,714 788,786

添置 9,082 8,171 3,230 3,696 8,109 24,129 56,416

折舊 (14,596) (10,536) (9,655) (6,985) (5,799) – (47,571)

出售 (161) (69) (93) (302) (3) (91) (721)

其他變動 4,669 4,064 2,099 599 27 (11,614) (156)

減值 – (15) (58) (47) – – (120)

於二零二二年十二月三十一日的結餘 505,166 51,258 37,049 127,672 38,352 37,171 796,669

「土地及樓宇」及「生產廠房及機器」的增加主要來自在擴大產能的更廣泛計劃下為加強及改善製造及

物流活動而投入的資本開支。

傢俬及裝置及租賃裝修的增加主要與店舖的重塑項目有關。

期末在建資產主要與將近完成的零售及工業項目有關。

「其他有形資產」包括產品存檔，體現了本集團品牌的身份及歷史，並為靈感源源不斷的源泉。

83PRADA spa 二零二二年獨立財務報表 － 財務報表附註

8. 無形資產

過去三個期間的歷史成本及累計攤銷載列如下：

（金額以千歐元為單位）
商標

及知識產權
商譽

獲取
店舖租約

軟件
開發成本及
其他無形資產

在建資產 總計

歷史成本 13,756 111,875 33,665 191,740 26,502 3,407 380,945

累計攤銷 (11,557) (3,463) (32,834) (111,214) (21,381) – (180,449)

於二零二零年十二月三十一日的賬面淨值 2,199 108,412 831 80,526 5,121 3,407 200,496

歷史成本 13,756 111,875 33,665 209,933 28,845 13,103 411,177

累計攤銷 (13,756) (3,463) (33,156) (130,987) (24,229) – (205,591)

於二零二一年十二月三十一日的賬面淨值 – 108,412 509 78,946 4,616 13,103 205,587

歷史成本 14,253 112,070 33,665 241,157 28,845 30,695 460,685

累計攤銷 (13,822) (3,463) (33,477) (156,249) (27,339) – (234,350)

於二零二二年十二月三十一日的賬面淨值 431 108,607 188 84,908 1,506 30,695 226,335

軟件資本開支指零售、製造及公司領域的技術及數碼演化項目。

截至二零二二年十二月三十一日止年度的無形資產賬面值變動載列如下：

（金額以千歐元為單位）
商標

及知識產權
商譽

獲取
店舖租約

軟件
開發成本及
其他無形資產

在建資產 總計

於二零二一年十二月三十一日的結餘 – 108,412 509 78,946 4,616 13,103 205,587

添置 497 195 – 19,285 – 29,866 49,843

攤銷 (66) – (322) (25,308) (3,111) – (28,807)

出售 – – – (284) – (5) (290)

其他變動 – – 1 12,269 1 (12,269) 2

於二零二二年十二月三十一日的結餘 431 108,607 188 84,908 1,506 30,695 226,335

84 PRADA spa 二零二二年獨立財務報表 － 財務報表附註

商譽

於二零二二年十二月三十一日的「商譽」為108.6百萬歐元，主要包括有關現金產生單位「意大利批發

分銷」的78.3百萬歐元及有關現金產生單位「意大利零售」的25.9百萬歐元。根據國際會計準則第36

號規定，具有不確定使用年期的無形資產價值不作攤銷，而每年進行至少一次減值測試。除商譽外，

本公司並無識別其他具有不確定使用年期的無形資產。

識別可收回金額採用的方法為使用價值，包括貼現獲分配商譽的業務（「現金產生單位」）直接應佔活

動所產生的預期現金流量。

使用價值為未來現金流量的現值。在估計現金流量時，會考慮經測試現金產生單位於報告日期的運作

狀況，故並無計及表現的重大改善或新活動的未來發展。用於貼現現金流量的貼現率乃使用加權平均

資本成本（「加權平均資本成本」）法計算。所使用的加權平均資本成本貼現率為8.3%（二零二一年：

6.2%），乃計及具體參數（市場風險溢價及主權債券收益）而釐定。用於計算最終價值的增長率「g」定

為1.5%（與二零二一年一致），鑒於報告日期奢侈品市場的長期平均預期增長率，增長率可被視為審

慎。

於進行減值測試後，概無識別到減值虧損。就經測試現金產生單位而言，董事認為用於減值測試的主

要假設的任何合理變化均不會導致可收回金額減少以致識別到商譽減值虧損。